

Ficohsa Seguros, S.A.
 Estado de Resultados Técnico Consolidado
 Del 01 de enero al 31 de diciembre de 2023
 Cifras expresadas en Quetzales

DESCRIPCIÓN	Seguro Directo	Reaseguro Tomado	Reaseguro Proporcional	Reaseguro No Proporcional	Reaseguro Catastrófico	Seguro Retenido
SEGURO DE VIDA						
Primas Emitidas	25,883,207.99	-	4,452,021.55	83,099.11	-	21,348,087.33
(-) Devoluciones de Primas	89,191.06	-	-	-	-	89,191.06
(-) Cancelaciones de Primas	3,248,256.52	-	-	-	-	3,248,256.52
PRIMAS NETAS EMITIDAS	22,545,760.41	-	4,452,021.55	83,099.11	-	18,010,639.75
VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y	1,883.09	-	-	-	-	1,883.09
(+) Variaciones de Productos	373,790.96	-	-	-	-	373,790.96
(-) Variaciones de Gastos	371,907.87	-	-	-	-	371,907.87
PRIMAS DEVENGADAS	22,547,643.50	-	4,452,021.55	83,099.11	-	18,012,522.84
GASTOS DE OPERACIÓN	14,218,363.50	-	1,034,020.90	-	-	13,184,342.60
(+) Gastos de Adquisición	149,014.31	-	-	-	-	149,014.31
(+) Gastos de Administración	14,069,349.19	-	-	-	-	14,069,349.19
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores	-	-	1,034,020.90	-	-	1,034,020.90
SINIESTRALIDAD	816,253.12	-	191,216.39	-	-	625,036.73
(+) Por Obligaciones Contractuales	816,253.12	-	191,216.39	-	-	625,036.73
(-) Salvamentos y Recuperaciones	-	-	-	-	-	-
(+) Siniestros Incurridos pero no Reportados	-	-	-	-	-	-
DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS	231,652.65	-	-	-	-	231,652.65
(+) Producto Derechos de Emisión	270,299.11	-	-	-	-	270,299.11
(-) Gasto Derechos de Emisión	38,646.46	-	-	-	-	38,646.46
RESULTADO TÉCNICO	7,744,679.53	-	3,226,784.26	83,099.11	-	4,434,796.16
RESULTADO DE INVERSIONES						377,833.96
(+) Producto de Inversiones	-	-	-	-	-	441,801.82
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	63,967.86
CARGOS POR FRACCIONAMIENTO						-
(+) Productos	-	-	-	-	-	-
(-) Gastos	-	-	-	-	-	-
RESULTADO TÉCNICO y FINANCIERO						4,812,630.12
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS						654,787.43
(+) Otros Productos	-	-	-	-	-	700,307.86
(-) Otros Gastos	-	-	-	-	-	45,520.43
RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)						5,467,417.55
(+) Productos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	(4,395.52)
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	32,874.66
RESULTADO DEL PERÍODO						37,270.18
IMPUESTO SOBRE LA RENTA						5,463,022.03
RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS						736,379.24
						4,726,642.79
ACCIDENTES Y ENFERMEDADES						
Primas Emitidas	3,856,357.15	-	1,428,849.07	-	-	2,427,508.08
(-) Devoluciones de Primas	69.88	-	-	-	-	69.88
(-) Cancelaciones de Primas	51,169.62	-	-	-	-	51,169.62
PRIMAS NETAS EMITIDAS	3,805,117.65	-	1,428,849.07	-	-	2,376,268.58
VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y	12,036.95	-	-	-	-	12,036.95
(+) Variaciones de Productos	595,349.86	-	-	-	-	595,349.86
(-) Variaciones de Gastos	583,312.91	-	-	-	-	583,312.91
PRIMAS DEVENGADAS	3,817,154.60	-	1,428,849.07	-	-	2,388,305.53
GASTOS DE OPERACIÓN	2,915,179.00	-	145,329.72	-	-	2,769,849.28
(+) Gastos de Adquisición	1,534,085.98	-	-	-	-	1,534,085.98
(+) Gastos de Administración	1,381,093.02	-	-	-	-	1,381,093.02
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores	-	-	145,329.72	-	-	145,329.72
SINIESTRALIDAD	2,198,128.08	-	896,439.24	-	-	1,301,688.84
(+) Por Obligaciones Contractuales	2,952,168.15	-	1,238,278.00	-	-	1,713,890.15
(-) Salvamentos y Recuperaciones	754,040.07	-	341,838.76	-	-	412,201.31
(+) Siniestros Incurridos pero no Reportados	-	-	-	-	-	-
DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS	135,354.00	-	-	-	-	135,354.00
(+) Producto Derechos de Emisión	137,696.30	-	-	-	-	137,696.30
(-) Gasto Derechos de Emisión	2,342.30	-	-	-	-	2,342.30
RESULTADO TÉCNICO	(1,160,798.48)	-	387,080.11	-	-	(1,547,878.59)
RESULTADO DE INVERSIONES						63,768.20
(+) Producto de Inversiones	-	-	-	-	-	74,564.26
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	10,796.06
CARGOS POR FRACCIONAMIENTO						-
(+) Productos	-	-	-	-	-	-
(-) Gastos	-	-	-	-	-	-
RESULTADO TÉCNICO y FINANCIERO						(1,484,110.39)
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS						110,510.50
(+) Otros Productos	-	-	-	-	-	118,193.12
(-) Otros Gastos	-	-	-	-	-	7,682.62
RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)						(1,373,599.89)
(+) Productos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	(741.86)
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	5,548.35
RESULTADO DEL PERÍODO						6,290.21
IMPUESTO SOBRE LA RENTA						(1,374,341.75)
RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS						31,218.21
						(1,405,559.96)

DAÑOS Y CAUCION						
Primas Emitidas	215,059,804.97	135,120.76	121,905,143.50	-	770,109.79	92,519,672.44
(-) Devoluciones de Primas	157,298.59	-	-	-	-	157,298.59
(-) Cancelaciones de Primas	34,119,876.45	5,120.57	-	-	-	34,124,997.02
PRIMAS NETAS EMITIDAS	180,782,629.93	130,000.19	121,905,143.50	-	770,109.79	58,237,376.83
VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y	308,423.53	-	-	-	-	308,423.53
(+) Variaciones de Productos	24,971,703.42	-	-	-	-	24,971,703.42
(-) Variaciones de Gastos	24,663,279.89	-	-	-	-	24,663,279.89
PRIMAS DEVENGADAS	181,091,053.46	130,000.19	121,905,143.50	-	770,109.79	58,545,800.36
GASTOS DE OPERACIÓN	72,050,260.55	11,461.66	(25,529,202.11)	-	-	46,532,520.10
(+) Gastos de Adquisición	26,522,815.92	-	-	-	-	26,522,815.92
(+) Gastos de Administración	45,527,444.63	11,461.66	-	-	-	45,538,906.29
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores	-	-	25,529,202.11	-	-	25,529,202.11
SINIESTRALIDAD	62,571,841.01	(5,013.44)	48,149,380.24	-	-	14,417,447.33
(+) Por Obligaciones Contractuales	70,068,253.79	-	53,509,241.85	-	-	16,559,011.94
(-) Salvamentos y Recuperaciones	7,496,412.78	5,013.44	5,359,861.61	-	-	2,141,564.61
(+) Sinistros Incurridos pero no Reportados	-	-	-	-	-	-
DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS	8,080,118.16	-	-	-	-	8,080,118.16
(+) Producto Derechos de Emisión	9,715,071.34	-	-	-	-	9,715,071.34
(-) Gasto Derechos de Emisión	1,634,953.18	-	-	-	-	1,634,953.18
RESULTADO TÉCNICO	54,549,070.06	123,551.97	99,284,965.37	-	770,109.79	5,675,951.09
RESULTADO DE INVERSIONES						3,031,831.03
(+) Producto de Inversiones	-	-	-	-	-	3,545,124.59
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	513,293.56
CARGOS POR FRACCIONAMIENTO						1,023,744.61
(+) Productos	-	-	-	-	-	1,452,472.36
(-) Gastos	-	-	-	-	-	428,727.75
RESULTADO TÉCNICO y FINANCIERO						9,731,526.73
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS						5,254,172.53
(+) Otros Productos	-	-	-	-	-	5,619,439.50
(-) Otros Gastos	-	-	-	-	-	365,266.97
RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS						14,985,699.26
DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)						(35,270.72)
(+) Productos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	263,794.20
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	299,064.92
RESULTADO DEL PERÍODO						14,950,428.54
IMPUESTO SOBRE LA RENTA						3,313,939.57
RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS						11,636,488.97

TOTAL RAMOS						
Primas Emitidas	244,799,370.11	135,120.76	127,786,014.12	83,099.11	770,109.79	116,295,267.85
(-) Devoluciones de Primas	246,559.53	-	-	-	-	246,559.53
(-) Cancelaciones de Primas	37,419,302.59	5,120.57	-	-	-	37,424,423.16
PRIMAS NETAS EMITIDAS	207,133,507.99	130,000.19	127,786,014.12	83,099.11	770,109.79	78,624,285.16
VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y	322,343.57	-	-	-	-	322,343.57
(+) Variaciones de Productos	25,940,844.24	-	-	-	-	25,940,844.24
(-) Variaciones de Gastos	25,618,500.67	-	-	-	-	25,618,500.67
PRIMAS DEVENGADAS	207,455,851.56	130,000.19	127,786,014.12	83,099.11	770,109.79	78,946,628.73
GASTOS DE OPERACIÓN	89,183,803.05	11,461.66	26,708,552.73	-	-	62,486,711.98
(+) Gastos de Adquisición	28,205,916.21	-	-	-	-	28,205,916.21
(+) Gastos de Administración	60,977,886.84	11,461.66	-	-	-	60,989,348.50
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores	-	-	26,708,552.73	-	-	26,708,552.73
SINIESTRALIDAD	65,586,222.21	(5,013.44)	49,237,035.87	-	-	16,344,172.90
(+) Por Obligaciones Contractuales	73,836,675.06	-	54,938,736.24	-	-	18,897,938.82
(-) Salvamentos y Recuperaciones	8,250,452.85	5,013.44	5,701,700.37	-	-	2,553,765.92
(+) Sinistros Incurridos pero no Reportados	-	-	-	-	-	-
DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS	8,447,124.81	-	-	-	-	8,447,124.81
(+) Producto Derechos de Emisión	10,123,066.75	-	-	-	-	10,123,066.75
(-) Gasto Derechos de Emisión	1,675,941.94	-	-	-	-	1,675,941.94
RESULTADO TÉCNICO	52,882,498.26	118,538.53	46,138,725.15	83,099.11	770,109.79	8,562,868.66
RESULTADO DE INVERSIONES						3,473,433.19
(+) Producto de Inversiones	-	-	-	-	-	4,061,490.67
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	588,057.48
CARGOS POR FRACCIONAMIENTO						1,023,744.61
(+) Productos	-	-	-	-	-	1,452,472.36
(-) Gastos	-	-	-	-	-	428,727.75
RESULTADO TÉCNICO y FINANCIERO						13,060,046.46
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS						6,019,470.46
(+) Otros Productos	-	-	-	-	-	6,437,940.48
(-) Otros Gastos	-	-	-	-	-	418,470.02
RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS						19,079,516.92
DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)						(40,408.10)
(+) Productos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	302,217.21
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	342,625.31
RESULTADO DEL PERÍODO						19,039,108.82
IMPUESTO SOBRE LA RENTA						4,081,537.02
RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS						14,957,571.80